
 

от 16 октября 2024 года № 33 (208) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

          от 11 октября 2024 года № 1228 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 8 декабря 2023 года № 1506 

 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 8 декабря 2023 года № 1506 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» следующие изменения: 
в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

276694,3 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 10081,7 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 10081,7 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 59815,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 59815,9 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 206796,7 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 87482,0 тыс.руб.,  

2025 год – 60082,4 тыс.руб., 
2026 год – 59232,3 тыс.руб.;»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 1:  

39009,5 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 187,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 187,0 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 13168,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 13168,3 тыс.руб. (прогнозно), 
местный бюджет: 25654,2 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 10088,0 тыс.руб., 

 



2025 год – 7771,8 тыс.руб.,  

2026 год – 7794,4 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 2:  

223683,8 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 
федеральный бюджет: 9894,7 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 9894,7 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 41140,1 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 41140,1 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 172649,0 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 74063,6 тыс.руб., 

2025 год – 49739,0 тыс.руб.,  

2026 год – 48846,4 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«всего по подпрограмме№3:  

14001,0 тыс.руб.(прогнозно), в т.ч: 

областной бюджет: 5507,5 тыс.руб.(прогнозно), 

из них:2024 год – 5507,5 тыс.руб.,  

местный бюджет: 8493,5 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 3330,4 тыс.руб., 

2025 год – 2571,6 тыс.руб.,  

2026 год – 2591,5 тыс.руб.;»; 

приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 
района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                А.В.Янин

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 11 октября 2024 года № 1228 

Приложение № 5 к муниципальной программе 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» в разрезе подпрограмм 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Сро

к 

вып

ол-

нен

ия 

Источ

ники 

финан

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всег

о 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1«Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 
библиотечных фондов 

1.

1 

Оказание 

муниципальных 

услуг физичес-ким и 

(или) юридическим 

лицам (включая 

расходы на оплату 

труда, 

коммунальные 

услуги, содержание 

имущества и прочие 

расходы 
(Библиотечное 

обслуживание, 

методическое 

обеспечение 

библиотек, 

популяризация 

чтения и 

деятельности 

библиотек) 

2024

-

2026 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3822

9,7 

2266

3,5 

777

1,8 

779

4,4 

управление 

культуры 

администрац

ии 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 

«Пугачевска

я районная 

межпоселен

ческая 

библиотека»

; 

МБ 
2508

4,5 

9518

,3 

777

1,8 

779

4,4 

ОБ 

(прогно

зно) 

1314

5,2 

1314

5,2 

0,0 0,0 

1.

2 

Формирование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечного 
фонда 

(Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек) 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогно

зно) 

779,

8 

779,

8 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

187,

0 

187,

0 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

23,1 23,1 0,0 0,0 

МБ 569,

7 

569,

7 

0,0 0,0 

 

Итого 

 

Всего: в 

т.ч.: 

(прогно

зно) 

3900

9,5 

2344

3,3 

777

1,8 

779

4,4 



МБ 
2565

4,2 

1008

8,0 

777

1,8 

779

4,4 

ОБ 

(прогно

зно) 

1316

8,3 

1316

8,3 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

187,

0 

187,

0 

0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

2.
1 

Оказание 
централизованной 

клубной сис-темой 

Пугачевского района 

и культурно-

досуговым центром 

муниципальных 

услуг физическим и 

(или) юридическим 

лицам (включая 

расходы на оплату 

труда, комму-
нальные услуги, 

содержание 

имущества и прочие 

расходы 

(организация и 

проведе-ние 

различных по форме 

и тематике куль-

турно-досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 
фольклорных лабо-

раторий), семинаров 

по культурно-

просве-тительной 

деятельности в 

области сохра-нения 

и распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 
праздников), 

создание и 

организация работы 

клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

народного 

творчества) 

202
4-

202

6 

Всего: 
в т.ч.: 

(прогн

озно) 

200895,7 
1034

72,3 

491

59,7 

4826

3,7 

управление 
культуры 

администрац

ии 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 
культуры 

«Централизо

ванная 

клубная 

система 

Пугачевског

о района», 

муниципаль

ное 

автономное 

учреждение 

культуры 
«Культурно-

досуговый 

центр», 

муниципаль

ное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Культурно-

досуговый 

центр с. 
Каменка» 

МБ 169344,7 7192

1,3 

491

59,7 

4826

3,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

31551,0 3155

1,0 

0,0 0,0 

2.

2 
Оказание культурно-

досуговым центром 

с.Каменка 

муниципальных 
услуг физичес-ким и 

(или) юридическим 

202

4-

202
6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн
озно) 

4211,5 
3049

,5 

579,

3 

582,

7 

МБ 3304,3 2142

,3 

579,

3 

582,

7 



лицам (включая 

расходы на оплату 

труда, 

коммунальные 

услуги, содержание 

имущества и прочие 

расходы 

(организация и 

проведение раз-

личных по форме и 
тематике культурно-

досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаров по 

культурно-

просветительной 

деятельности в 
области сохранения 

и распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация работы 

клубных 

формирований и 
коллективов 

самодея-тельного 

народного 

творчества) 

ОБ 

(прогн

озно) 

907,2 907,

2 

0,0 0,0 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, техническоеоснащение 

муниципальных учреждений культуры; 

 

2.

3 

Региональный 

проект «Создание 

условий для 

реализации 

творческого 

потенциала нации» 

(«Творческие 

люди») (Укрепление 
материально 

технической базы в 

рамках 

государственной 

поддержки лучших 

сельских 

учреждений 

культуры) 

202
4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

102,1 102,

1 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

100,0 100,

0 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

2,1 2,1 0,0 0,0 

2.

4 

Региональный 

проект 

«Обеспечение каче-

ственно нового 
уровня развития 

инфраст-руктуры 

культуры 

(«Культурная 

среда») 

(Приобретение 

202
4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

9994,6 9994

,6 

0,0 0,0 

ФБ 
(прогн

озно) 

9794,7 9794
,7 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

199,9 199,

9 

0,0 0,0 



специализированног

о автотранспорта в 

рамках 

государственной 

поддержки отрасли 

культуры для 

создания 

многофункциональн

ых мобильных 
культурных 

центров) 

2.

5 

Капитальный и 

текущий ремонт 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

(Проведение 

капитального и 

текущего ремонта, 

техническое 

оснащение 
муниципальных 

учреждений 

культуры) 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

8479,9 
8479

,9 
0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

8479,9 
8479

,9 
0,0 0,0 

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

223683,8 
1250

98,4 

497

39,0 

4884

6,4 

МБ 
172649,0 7406

3,6 

497

39,0 

4884

6,4 

ОБ 

(прогн

озно) 

41140,1 4114

0,1 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

9894,7 9894

,7 

0,0 0,0 

 

 Подпрограмма 3 «Развитие музейного дела» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев; 
Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление 

научной, исторической и методической деятельности, информатизация музеев; 

3.

1 

Оказание 

мемориальным 

музеем 

муниципальных 

услуг физическим и 

(или) юридическим 

лицам (включая 

расходы на оплату 

труда, 

коммунальные 

услуги, содержание 

имущества и прочие 
расходы 

(комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников истории 

и культуры, 

организация досуга 

населения, 

осуществление 

научной, 
исторической и 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

4972

,9 

3016

,6 

972,

7 

983

,6 

управление 

культуры 

администрац

ии 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 
культуры 

«Пугачевски

й 

мемориальн

ый Дом-

музей 

В.И.Чапаева

»; 

муниципаль

ное 

бюджетное 
учреждение 

МБ  
3171

,9 

1215

,6 

972,

7 

983

,6 

ОБ  

(прогн

озно) 

 

1801

,0 

1801

,0 

0,0 0,0 



методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общест-венных 

местах, проведение 

научно-просве-

тительских работ с 

использованием всех 
видов деятельности 

(экскурсии, лекции, 

беседы, 

презентации, вечера 

и т.д.) 

культуры 

«Пугачевски

й 

краеведческ

ий музей 

имени К.И. 

Журавлева». 

 

3.

2 

Оказание 

краеведческим 

музеем муници-

пальных услуг 

физическим и (или) 

юриди-ческим 

лицам (включая 
расходы на оплату 

труда, 

коммунальные 

услуги, содержание 

имущества и прочие 

расходы 

(комплекто-вание, 

хранение, 

исследование и 

популя-ризация 

памятников истории 
и культуры, 

организация досуга 

населения, 

осуществ-ление 

научной, 

исторической и 

методи-ческой 

деятельности, 

проведение экспози-

ционных работ в 

музее и в 

общественных 
местах, проведение 

научно-

просветитель-ских 

работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, лекции, 

беседы, 

презентации, вечера 

и т.д.) 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогно

зно) 

9028

,1 

5821

,3 

159

8,9 

160

7,9 

 МБ 
5321

,6 

2114

,8 

159

8,9 

160

7,9 

 

ОБ 

(прогн

озно) 
 

3706

,5 

3706

,5 

0,0 0,0 

 Итого  

Всего: 
в т.ч.:  

(прогно

зно) 

1400

1,0 

8837

,9 

257

1,6 

259

1,5 

МБ 
8493

,5 

3330

,4 

257

1,6 

259

1,5 



ОБ 

(прогно

зно) 

5507

,5 

5507

,5 

0,0 0,0 

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: в 

т.ч.: 

(прогно

зно) 

2766

94,3 

1573

79,6 

600

82,4 

592

32,

3 

 

МБ 
2067

96,7 

8748

2,0 

600

82,4 

592

32,

3 

ОБ 

(прогно

зно) 

5981

5,9 

5981

5,9 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

1008

1,7 

1008

1,7 

0,0 0,0 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 11 октября 2024 года № 1228 

Приложение № 6 к муниципальной программе 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» в разрезе 

подпрограмм 

 
Наименовани

е 
подпрограмм

ы 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

Источник
и 

финансов

ого 
обеспечен

ия 

Распределение объема финансовых 
ресурсов в период реализации 
муниципальной подпрограммы 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

2024
год 

2025
год 

2026г
од 

1. «Развитие 
библиотечног
о дела» 

управление культуры администрации 
Пугачевского муниципального района 
(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Пугачевская 
районная межпоселенческая 
библиотека») 

ВСЕГО 

(прогноз
но) 

39009,
5 

2344
3,3 

7771,
8 

7794,
4 

МБ 25654,
2 

1008
8,0 

7771,
8 

7794,
4 

ОБ 
(прогноз

но) 

13168,
3 

1316
8,3 

0,0 0,0 

ФБ 
(прогноз

но) 

187,0 187,0 0,0 0,0 

2. «Развитие 
досуговой 
деятельности, 
народного 
творчества и 
профессионал

ьного 
искусства» 

управление культуры администрации 
Пугачевского муниципального района 
(муниципальное автономное 
учреждение культуры «Культурно-
досуговый центр»; муниципальное 
бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная клубная система 
Пугачевского района») 

ВСЕГО 

(прогноз
но) 

223683,8 
1250
98,4 

4973
9,0 

48846,
4 

МБ 172649,0 7406
3,6 

4973
9,0 

48846,
4 

ОБ 
(прогноз

но) 

41140,1 4114
0,1 

0,0 0,0 

ФБ 
(прогноз

но) 

9894,7 9894,
7 

0,0 0,0 

3. «Развитие 

музейного 
дела» 

управление культуры администрации 

Пугачевского муниципального района 
(муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Пугачевский 
мемориальный Дом-музей 
В.И.Чапаева», муниципальное 
бюджетное учреждение культуры 

ВСЕГО 

(прогноз
но) 

14001,
0 

8837,
9 

2571,
6 

2591,
5 

МБ 
8493,5 

3330,
4 

2571,
6 

2591,
5 

ОБ 
(прогноз

но) 

5507,5 5507,
5 

0,0 0,0 



«Пугачевский краеведческий музей 
имени К.И.Журавлева») 

Всего по 

программе: 

 ВСЕГ

О 

(прогно
зно) 

276694

,3 

1573

79,6 

6008

2,4 

59232

,3 

МБ 206796

,7 

8748

2,0 

6008

2,4 

59232

,3 

ОБ  

(прогнозн
о) 

59815,

9 

5981

5,9 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

10081,

7 

1008

1,7 

0,0 0,0 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

           от 11 октября 2024 года № 1229 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 24 ноября 2023 года № 1428 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 
Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 ноября 2023 года № 1428 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 

год» следующие изменения: 

в приложении: 

в паспорте муниципальной программы: 

позицию «Задачи программы» дополнить строкой следующего содержания: 

«оповещение и информирование населения»; 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» изложить в следующей редакции: 

Целевые индикаторы и показатели 
программы 

количество закупленных противопожарных ранцев для тушения 
природных пожаров; 

количество закупленных для тушения пожаров воздуходувок; 

количество закупленных и распространенных памяток (листовок); 

количество закупленных и установленных знаков «Купание запрещено» 

на водных объектах; 

количество закупленных колонок пожарных; 

количество закупленных мобильных телефонов на платформе Android5.0. 

и выше; 

количество разработанной проектно-сметной документации на создание 

муниципальной системы оповещения населения Пугачевского 

муниципального района Саратовской области; 

в позиции «Финансовое обеспечение программы» цифры «71,0» заменить цифрами «421,0»; 
позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» дополнить строкой следующего 

содержания: 

«предупреждение чрезвычайных ситуаций с помощью оповещения и информирования населения 

Пугачевского муниципального района»; 

раздел «1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» дополнить абзацами 14 

– 16 следующего содержания: 

«В условиях быстро меняющихся рисков чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) (рост масштабов, 

синергетическое развитие природно-техногенных процессов, появление принципиально новых угроз), 

современного развития телекоммуникационных технологий, интенсивного развития транспортной инфраструк-

туры и реализации крупных инфраструктурных проектов, урбанизации населения и, соответственно, появления 

значительного количества новых мест массового пребывания людей – требуется пересмотр подходов к 
дальнейшему развитию систем информирования и оповещения по всем направлениям. 



Так, рост масштабов ЧС и возникновения катастрофического развития синергетических природно-

техногенных процессов, являющихся источниками ЧС, требуют значительного сокращения времени оповещения 

населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС. При этом урбанизация населения, появление 

значительного количества мест массового пребывания людей, развитие транспортной инфраструктуры и 

зависимость от систем жизнеобеспечения определяют необходимость значительного повышения уровня 

культуры безопасности населения, соответственно, новых форм и способов их информирования и оповещения, а 

также одновременного значительного процентного увеличения охвата средствами доведения информации до 

населения, в том числе экстренной информации и сигналов оповещения. 
Для достижения этих целей необходимо установить технические средства нового поколения в 25 

населенных пунктах Пугачевского муниципального района (что составляет 41 % от общего количества 

населенных пунктов в райо-не, в которых проживает около 95 % населения Пугачевского муниципального 

района), которые позволяют индивидуально доводить экстренную информацию о ЧС до любого человека, 

проживающего на территории района.»; 
раздел «2.Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание 

ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы»: 

дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«оповещение и информирование населения»; 

таблицу «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения на территории Пугачевского муниципального района Саратовской 

области на       2024 год» и их значениях» изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (индикатора) Ед. изм. Значение показателя 

2022 2023 2024 

Цель: повышение безопасности жизнедеятельности населения Пугачевского муниципального района 

Задача 1: организация работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и военное 

время на территории Пугачевского муниципального района, в том числе: 

укрепление материально-технической базы для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

1. Количество закупленных противопожарных ранцев для 

тушения природных пожаров 

шт. 2 4 3 

2. Количество закупленных для тушения пожаров воздуходувок шт. 2 2 2 

3. Количество закупленных колонок пожарных шт. - - 1 

4. Количество закупленных мобильных телефонов на платформе 

Android5.0. и выше 

шт. - - 1 

подготовка населения в области гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

5. Количество закупленных и распространенных памяток 

(листовок) 

шт. 2000 2235 2500 

Задача 2: обеспечение безопасности людей на водных объектах 

6. Количество закупленных и установленных знаков «Купание 

запрещено» на водных объектах 

шт. 10 10 10 

Задача 3: оповещение и информирование населения 

7. Количество разработанной проектно-сметной документации на 

создание муниципальной системы оповещения населения 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

шт. - - 1 

дополнить абзацем 11 следующего содержания: 

«предупреждение чрезвычайных ситуаций с помощью оповещения и информирования населения 

Пугачевского муниципального района.»; 

в разделе «4.Финансовое обеспечение реализации муниципальной про-граммы» цифры «71,0» заменить 
цифрами «421,0»; 

приложение № 1 к муниципальной программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год» изложить в редакции 

согласно приложению № 1; 

приложение № 2 к муниципальной программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год» изложить в редакции 

согласно приложению № 2. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой 

вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 

 

 



Приложение № 1 к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

от 11 октября 2024 года № 1229 «Приложение № 1 к 

муниципальной программе «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения на территории 

Пугачевского муниципального района Саратовской 

области на 2024 год» 

 
 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год» 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполне

ния 
(квартал

, год) 

Источники 

финансиро

вания 

Объёмы 

финансирова

ния, 
тыс. руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации основных 

мероприятий Всег

о 

2024 

год 

Цель: повышение безопасности жизнедеятельности населения на территории Пугачевского муниципального 

района; 

Задача 1: организация работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и военное 

время на территории Пугачевского муниципального района 

1.1

. 

Обеспечение пожарной 

безопасности на территории 

Пугачевского муниципального 

района, в том числе приобретение 

ранцев для тушения природных 

пожаров, воздуходувок, колонок 

пожарных, мобильных телефонов 

на платформе Android5.0. и выше 

1 – 3 

квартал 

МБ 60 60 муниципальное 

казенное учреждение 

«Административно–

хозяйствен-ная служба 

администрации Пуга-

чевского 

муниципального 

района» 

1.2
. 

Организация и проведение учений 
и тренировок с противопожарной 

службой 

2024 год - - - Единая дежурно-
диспетчерская служба 

муниципального 

казенного учреждения 

«Административно–

хозяйственная служба 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района»; 

муниципальные 

образования 

Пугачевского 
муниципального района 

(по согласованию) 

1.3

. 

Подготовка населения в области 

гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности (охват 

населения с помощью 

изготовления и распространения 

памяток)  

2024 год МБ 4 4 муниципальное 

казенное учреждение 

«Административно–

хозяйственная служба 

администрации Пуга-

чевского 

муниципального 

района» 



1.4

. 

Корректировка действующих и 

разработка новых нормативно-

правовых актов в области 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и обеспечения 

безопасности на водных объектах 

ежегодн

о 

- - - сектор по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям и 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами 

администрации 

Пугачевского 
муниципального района 

Задача 2: обеспечение безопасности людей на водных объектах 

2.1

. 

Обеспечение безопасности 

населения на водных объектах 

(приобретение и установка знаков 

«Купание запрещено» 

1 – 2 

квартал 

МБ 7 7 муниципальное 

казенное учреждение 

«Административно–

хозяйственная служба 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района» 

Задача 3: оповещение и информирование населения 

3.1

. 

Создание муниципальной системы 

оповещения населения 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области, в том 
числе: 

     

3.1

.1 

Актуализация проектно-сметной 

документации на создание 

муниципальной системы 

оповещения населения 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

2024 год МБ 350 350 муниципальное 

казенное учреждение 

«Административно–

хозяйствен-ная служба 

администрации Пуга-

чевского 

муниципального 

района» 

 ИТОГО 2024 год МБ 421 421  

 

Приложение № 2 к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

от 11 октября 2024 года № 1229 
«Приложение № 2 к муниципальной 

программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения на территории Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024 год» 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения на территории Пугачевского муниципального района Саратовской 

области на 2024 год» 

 

Наименование 

программы 

Ответственный исполнитель (соисполнитель, 

участник) 

Источни

ки 

финансо

вого 

обеспече

ния 

Распределение 

объема 

финансовых 

ресурсов в 

период 

реализации 

программы 

Всего  

(тыс. 

руб.) 

2024 

год 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения на 

сектор по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации 

Пугачевского муниципального района; 

Всего 421,0 421,0 



территории 

Пугачевского 

муниципального 

района Сара-товской 

области на 2024 год» 

администрация Пугачевского муниципального 

района; 

муниципальное казенное учреждение 

«Административно–хозяйственная служба 

администрации Пугачевского муниципального 

района»; 

Единая дежурно-диспетчерская служба 

муниципального казенного учреждения 

«Административно–хозяйственная служба 

администрации Пугачевского муниципального 
района»; 

муниципальные образования Пугачевского 

муниципального района (по согласованию). 

МБ 421,0 421,0 

Итого   421,0 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

           от 11 октября 2024 года № 1230 

 

 

Об утверждении Порядка инвентаризации 

зеленых насаждений и паспортизации 

объектов озеленения на территории 

муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области  

 

 

 В соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения инвентаризации зеленых насаждений и паспортизации 

объектов озеленения на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив его на 

официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области в 

информационно – коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального 

района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 11 октября 2024 года № 1230 

 

Порядок 

проведения инвентаризации зеленых насаждений и паспортизации объектов озеленения на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения инвентаризации зеленых насаждений и паспортизации объектов озеленения на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с приказом Госстроя России от 15 декабря 1999 года № 153 «Об утверждении Правил создания, 

охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации». 

1.2. Инвентаризация зеленых насаждений и паспортизация объектов озеленения на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области осуществляется администрацией 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области, через уполномоченный орган отдела 
жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства администрации муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области, далее (уполномоченный орган). 

1.3. Инвентаризация зеленых насаждений проводится в целях: 

установления границ озелененной территории и их документального закрепления; 

 получения достоверных данных по количеству зеленых насаждений на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области, их состоянию, эксплуатации и отнесения их к 

соответствующей категории (общего пользования, ограниченного пользования или специального назначения), 

охранному статусу и режиму содержания; 

 определения видового состава деревьев и кустарников с установлением количества, категории и типа 

насаждений, возраста растений, диаметра (для деревьев), состояния, а также площадей травянистых покрытий и 

цветников; 
 своевременной регистрации изменений объекта озеленения; 

 установления наличия и принадлежности, стационарных инженерно-архитектурных сооружений и 

оборудования озелененных/природных территорий (фонтаны, памятники, скульптуры и т.п.); 

 регламентирования работ по содержанию зеленых насаждений, их капитальному ремонту и 

реконструкции; 

 обеспечения учета объектов озеленения и зеленых насаждений в целом на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области. 

1.4. Инвентаризации и паспортизации подлежат все объекты озеленения общего пользования (парки, сады, 

улицы и проезды, скверы, бульвары и др.) в границах муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области. 

1.5. Инвентаризация и паспортизация зеленых насаждений, расположенных на землях, находящихся в 
собственности муниципального образования города Пугачева, может осуществляться землепользователями, при 

отсутствии последних - органами местного самоуправления муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области, уполномоченным органом, осуществляющим функции заказчика на инвентаризацию 

зеленых насаждений. 

1.6. Настоящий Порядок не распространяется: 

на зеленые насаждения, расположенные на особо охраняемых природных территориях. 

1.7. В результате проведения инвентаризации на каждый объект озеленения составляется паспорт объекта 

озеленения (далее - Паспорт) (приложение № 1 к Порядку). 

        1.8. Работа по инвентаризации объектов озеленения выполняется с привлечением специалистов, 

осуществляющих деятельность в области озеленения и благоустройства. 

 

II. Порядок проведения работ по инвентаризации зеленых насаждений 

 

2.1. Исходными данными для проведения инвентаризации зеленых насаждений является существующий 

генеральный план муниципального образования города Пугачева Саратовской области. 

Проводить инвентаризацию рекомендуется в весенне-осенний период. 

2.2. Инвентаризация зеленых насаждений и конструктивных элементов объекта озеленения проводится в 

два этапа: 

первый этап - полевой; 

второй этап - камеральная обработка полученного материала. 

На первом этапе проводятся работы по изучению существующей документации, уточнению границ 

объекта в красных линиях и ландшафтно-планировочных данных, существующих типов пространственной 



структуры, изучению наличия коммуникаций и сооружений и проведению съемки или досъемки насаждений с 

натуры на план объекта озеленения с соответствующими записями. 

На втором этапе обобщаются полученные данные, анализируются и приводятся в порядок записи в 

журналах и ведомостях, оформляется паспорт объекта озеленения, инвентарный план, пояснительная записка. 

2.3. В целях удобства проведения инвентаризации объект разделяют на учетные участки, ограниченные 

дорожно-тропиночной сетью или другими постоянными контурами внутренней ситуации. По учетным участкам 

на план проставляют порядковые номера. 

2.4. Все деревья, кустарники, цветники, участки с травянистым покровом наносят на план по учетным 

участкам по группам и видам растений. Затем согласно этому плану составляется ведомость инвентаризации 
(раздел 2 Паспорта). 

Таблица 1 радела 2 Паспорта заполняется в следующей последовательности - первыми записываются 

сведения в отношении деревьев по каждому учетному участку, затем кустарников. 

Площадь под посадкой дерева условно принимается в размере 0,5 кв. м. Площадь одиночного кустарника 

или кустарника в группе определяется по проекции кроны либо принимается условно в размере 0,3 кв. м. 

Площадь живой изгороди определяется путем умножения ширины траншеи на длину. 

Сведения о насаждениях по четной и нечетной сторонам уличных магистралей указываются отдельно. 

Газоны, травяной покров и цветники учитывают по границе занимаемой площади. 

Оценка состояния зеленых насаждений осуществляется в соответствии с приложением № 2 к Порядку. 

2.5. На основе графического материала составляется инвентарный план объекта, на котором указывают: 

2.5.1. Внешние границы с линейными размерами. 
2.5.2. Внешнюю ситуацию за границами. 

2.5.3. Границы и номера учетных участков с нанесением обозначений деревьев и кустарников на участке, 

их порядковых номеров. 

2.5.4. Особо ценные уникальные или исторические виды деревьев, которые нумеруются самостоятельными 

номерами. 

2.5.5. Типы насаждений: живые изгороди, цветники и газоны, травяной покров, группы деревьев, 

кустарников, многолетников или одиночно стоящие объекты озеленения. 

2.5.6. Здания, сооружения, малые архитектурные формы с обозначением линий фасадов. 

2.5.7. Дорожно-тропиночную сеть с учетом типов покрытий. 

2.5.8. Условные обозначения. 

2.5.9. Экспликацию зданий и сооружений. 
Работу ведут индивидуальным способом путем нанесения на инвентарные планы каждого растения, всех 

типов зеленых насаждений и конструктивных элементов. 

Привязку растений производят инструментальным способом к постоянным или проложенным в натуре 

базисам - линии дороги, отмостки здания и т.п. Кустарники и многолетники в группах привязывают по контуру 

их границ. Группы нумеруются и описываются в прилагаемой к плану ведомости с указанием количества 

растений по видам. 

На инвентарном плане крупного парка или лесопарка древесная и кустарниковая растительность наносится 

в условных обозначениях методом ландшафтной таксации: просеки, поляны, водоемы, прогалины и т.д. 

Площадь объекта вычисляется по инвентарному плану, точность должна находиться в пределах 0,1%. 

2.6. Выполненная работа по инвентаризации зеленых насаждений и паспортизации объектов озеленения 

проверяется в натуре и камерально. 

 
III. Паспортизация объектов озеленения 

 

3.1. Заполнение Паспорта по всем показателям ведется после выполнения графических и вычислительных 

работ. 

3.2. К Паспорту прилагается: 

3.2.1. Инвентарный план на топографической основе в масштабе 1:500 при площади объекта озеленения 

до 5 га, 1:1000 при площади объекта озеленения до 25 га. План уличных зеленых насаждений в масштабе 1:500; 

3.2.2. Пояснительная записка, включающая описание видового состава зеленых насаждений на объекте 

озеленения, состояние зеленых насаждений, рекомендации по уходу за объектом озеленения, дополнительные 

сведения с указанием сроков проведения капитального ремонта или реконструкции объекта озеленения. 

3.3. Уполномоченный орган администрации муниципального образования города Пугачева Саратовской 
области, обязан вносить все текущие изменения насаждений (прирост и ликвидация зеленых площадей, посадка 

и убыль деревьев, кустарников и др.). 

Полная инвентаризация зеленых насаждений осуществляется один раз в десять лет, актуализация сведений 

осуществляется не реже одного раза в пять лет в целях выявления изменений во внутренней ситуации и 

отражения их в материалах инвентаризации. Устаревшая ситуация на инвентарном плане зачеркивается 

(скрывается на электронной версии), вносятся изменения. Устаревшие записи в Паспорте зачеркиваются, новые 

вносятся в нижние горизонтальные строки Паспорта. По мере необходимости Паспорт объекта пополняют 

новыми вкладышами. 



3.4. Паспорт объекта озеленения утверждается заместителем главы администрации Пугачевского 

муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству, составляется в двух 

экземплярах на бумажном и электронном носителях. 

3.5. Экземпляры материалов инвентаризации зеленых насаждений хранятся в отделе строительства и 

архитектуры администрации муниципального образования города Пугачева Саратовской области.  

                                      

 

 
                                                                          Приложение № 1 к Порядку 

 

 

 

 

 

Форма паспорта 

 

                                                                                   Утверждаю 

________________________ 

                                                                                      (дата, подпись) М.П. 

 
 

Паспорт объекта озеленения 

 

Наименование __________________________________________________________________ 

 

Административно-территориальная принадлежность_____________________________________ 

 

Адрес __________________________________________________________________ 

 

Ответственный держатель, пользователь ______________________________________________ 

 

Дата инвентаризации __________________________ 

 

Раздел 1. 

 
Общие сведения об объекте 

 

  

Кадастровый номер земельного участка  

Категория озелененной территории  

Общая площадь объекта (кв. м)  

Площади, занятые зелеными насаждениями (кв. м), в том 

числе: 

 

деревья, шт.  

кустарники, шт.  

цветники, кв. м  

газон, травяной покров, кв. м  

Площади под замощением (кв. м), 

в том числе: 

 

асфальтовое покрытие, кв. м  



щебеночное, гравийное покрытие, кв. м  

плитами, кв. м  

грунтовое покрытие, кв. м  

Площади под строениями и сооружениями, кв. м  

Площади под водоемами, кв. м  

Прочие кв. м  

 

 

 

 

 

Раздел 2. 

 

Таблица 1. Ведомость инвентаризации древесно-кустарниковых насаждений 

 

№ 

учас

тка 

№ 

расте

ния 

Т

ип 

насаж

дения 

Ж

изнен

ная 

форма 

П

ород

а 

Д

иамет

р (на 

высот
е 1,3 

м) см 

В

ысо

та, м 

В

озра

ст, 

лет 

Ш

ирот

а 

Д

олго

та 

К

атегор

ия 

жизне
нного 

состоя

ния 

Х

арактерист

ика 

состояния 

Р

екоменд

ации 

Д

ата 

инвентари

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

1

1 

12 1

3 

1

4 

              

 

Таблица 2. Ведомость инвентаризации газонов, травяного покрова, цветников 

 

№ 
участка 

№ 
цветник

а/ газона 

Площ
адь, кв. м 

Т
ип 

цветника 

Т
ип 

травянист

ого 

покрытия 

Характери
стика состояния 

Рекоменд
ации 

Дат
а 

инвентариза

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Таблица 3. Ведомость инвентаризации малых архитектурных форм и оборудования 

 

№ 

участка 

№ 

по 

плану 

Наимен

ование 

Еди

ница 

измерения 

Коли

чество 

Характе

ристика 

состояния 

Рекоме

ндации 

Да

та 

инвентариз

ации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Порядку 

 

 

Оценка состояния зеленых насаждений 

 

 

Н

омер 

п/п 

«Хорошее» «Удовлетворительное

» 

«Неудовлетворительное» 

1 2 3 4 

1

. 

Деревья 

 древесные растения 

здоровые, 

с хорошо развитой 

кроной и ветвями без каких-либо 

заметных повреждений, с густым 

облиствлением, с крупными 

сочного зеленого цвета листьями. 

Выполняют свою функцию 

древесные растения 

здоровые на вид, но с 

неправильно развивающейся 

кроной, со значительными, но 

не угрожающими их жизни 

повреждениями или ранениями, 

со слегка искривленным 

стволом, с ветвями, имеющими 

сухие побеги. Требуются 
срочные меры ухода 

древесные растения с 

деформированной кроной, с 

наличием сухих побегов и ветвей, с 

мелкой и бледной листвой, с 

искривленным стволом, имеющим 

поражения и признаки грибковых 

заболеваний, с зараженностью 

вредителями, угрожающими их 

жизни. Вопрос об удалении или 
замене 

2

. 

Кустарники 

 растения здоровые без 

признаков повреждений, 

развивают нормальный по форме 

куст. Декоративность высокая 

растения с наличием 

поросли, с наличием частичных 

повреждений вредителями, 

мелкая листва, появление сухих 

побегов. Пока выполняют свои 

функции, но нуждаются в 

срочном уходе и устранении 

недостатков 

кустарники имеют 

поросль, сухие побеги и скелетные 

ветви, мелкую листву, вид 

угнетенный, декоративный облик 

утерян, требуется замена растения 

3

. 

Газоны, травяной покров 

 газон, травяной покров 
из злаковых видов и других видов 

трав с густым сомкнутым 

травостоем без "проплешин", 

регулярно скашиваемый, без 

наличия сорных 

широколиственных сорняков 

газон, травяной покров 
из злаковых видов и других 

видов трав с редким травостоем, 

участки с небольшим наличием 

сорной широколиственной 

растительности 

газон, травяной покров 
сильно деградирует, засорен 

широколиственными растениями, 

проективное покрытие отсутствует 

на 80%, в наличии массовые 

"протопы", "проплешины" 

4

. 

Многолетники 

 компактные 

растительные группировки со 

здоровыми растениями без 

наличия увядших, засыхающих; с 
четко очерченными контурами 

цветники неопрятного 

вида с наличием увядших 

частей растений, контуры 

нечетко обозначены. Требуется 
проведение срочных 

мероприятий по уходу и 

мелкому ремонту 

цветники крайне 

неопрятного вида, имеющие в 

наличии увядшие и засыхающие 

растения, контуры размыты или 
отсутствуют 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

            от 11 октября 2024 года № 1231 

 

 

Об утверждении перечней муниципальных  

программ, действующих в 2025 году на 

территории Пугачевского муниципального  

района Саратовской области и муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация Пугачевского 

муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые: 

перечень муниципальных программ, действующих в 2025 году на территории Пугачевского 
муниципального района Саратовской области (приложение № 1); 

 перечень муниципальных программ, действующих в 2025 году на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области (приложение № 2). 

 2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

 3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                             А.В.Янин 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 11 октября 2024 года № 1231    

 

Перечень 

муниципальных программ, действующих в 2025 году 

на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Разработчик муниципальной 

программы 

Координатор 

муниципальной программы 

1. Развитие транспортной системы, 

обеспечение безопасности дорожного 

движения Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области на 2025-2027 годы 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района по 

коммунальному хозяйству и 

градостроительству 

2. Обеспечение жилыми помещениями 

молодых семей, проживающих на 

территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской 
области на 2021-2025 годы 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района по 
коммунальному хозяйству и 

градостроительству 



3. Развитие туризма на территории 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2025 год 

отдел молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

4. Укрепление общественного здоровья 
на территории Пугачевского 
муниципального района Саратовской 
области на 2022-2026 годы 

отдел молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района по 
социальным вопросам 

5. Обеспечение защиты прав 

потребителей в Пугачевском 

муниципальном районе на 2021-2025 

годы 

отдел экономического 

развития, промышленности и 

торговли администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района по 

экономическому развитию 

6. Содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства на 

территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области на 2024-2027 годы 

отдел экономического 

развития, промышленности и 

торговли администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района по 

экономическому развитию 

7. Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Пугачевского муниципального района 
Саратовской области на 2025 год  

сектор по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию 
с правоохранительными 

органами администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

первый заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 
муниципального района 

8. Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения на 

территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области на 2025 год 

сектор по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию 

с правоохранительными 

органами администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

первый заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

9. Развитие образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской 
области на 2025-2027 годы 

управление образования 

администрации Пугачевского 
муниципального района 

заместитель главы 

администрации 
Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

10. Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области на 2025-2027 годы 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению  

администрации Пугачевского  
муниципального района 

Саратовской области  

от 11 октября 2024 года № 1231 

 

Перечень 

муниципальных программ, действующих в 2025 году  

на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Разработчик муниципальной 

программы 

Координатор 

муниципальной программы 

1. Развитие транспортной системы, 

повышение безопасности 

дорожного движения на территории 
муниципального образования 

города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 
муниципального района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 
коммунальному хозяйству и 

градостроительству 



2. Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на 

территории муниципального 

образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025-2027 

годы  

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 

коммунальному хозяйству и 

градостроительству 

3. Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в муниципальном 
образовании города Пугачев 

Саратовской области на 2022-2026 

годы 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 
администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 
муниципального района по 

коммунальному хозяйству и 

градостроительству 

4. Развитие молодежной политики в 

муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области на 

2025 год 

отдел молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

5. Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном 

образовании города Пугачева 

Саратовской области на 2025 год 

отдел молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

6. Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2030 годы 

в муниципальном образовании 
города Пугачева Саратовской 

области 

отдел строительства и 

архитектуры администрации 

Пугачевского муниципального 
района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 
коммунальному хозяйству и 

градостроительству 

7. Профилактика правонарушений и 

незаконного обо-рота 

наркотических средств на 

территории муниципального 

образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025 год 

сектор по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию с 

правоохранительными 

органами администрации 

Пугачевского муниципального 

района 

первый заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

8. Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время на территории 

муниципального образования 

города Пугачева Саратовской 

области в 2025 году 

управление образования 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

9. Гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

и развитие национальных культур на 

территории муниципального 

образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025 год 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

10. Развитие культуры муниципального 

образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025 год 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

11. Увековечение в муниципальном 
образовании города Пугачева 

Саратовской области памяти 

погибших при защите Отечества на 

2025-2026 годы 

отдел жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

заместитель главы 
администрации Пугачевского 

муниципального района по 

жилищно-коммунальному 

хозяйству и 

градостроительству 

 

 

 

 

 

 

 


